第４回ＩＲ予定区域等における液状化対策に関する専門家会議 議事概要

日時：令和５年３月２７日（金）午後２時００分から午後３時４０分

実施方法：ウェブ会議システムによるオンライン開催

出席委員：大島座長、岩田専門委員、鬼丸専門委員、鍬田専門委員

関係部局：大阪府・大阪市ＩＲ推進局、大阪港湾局

＜議事＞

１）地盤調査結果について

事務局より地盤調査結果について説明。

２）液状化対策の検討状況について

事務局より液状化対策の検討状況について説明。

■主な内容

・ IR 事業用地について、地盤調査結果と埋立て履歴などとの関係を整理し、液状化層が

不均一に存在していることを確認した。

・ 液状化対策を検討するにあたり、建物ブロックごとに地盤調査結果を整理し、液状化

層を想定することを確認した。

・ 液状化層の想定、地盤改良の範囲・厚さなどの詳細は、引き続き検証・検討を深め

て、次回以降も議論することとした。